PAGE
2

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Красноярск
	№

О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского края от 30.01.2006 № 10-п «О предоставлении мер социальной поддержки инвалидам»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов», Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5397
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов края отдельными государственными полномочиями
в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края от 30.01.2006 № 10-п «О предоставлении мер социальной поддержки инвалидам» следующие изменения:

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления родителям (законным представителям) детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать
образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность, компенсации затрат на организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому или в форме семейного образования (приложение № 1)»;

в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты одному
из родителей и законных представителей детей-инвалидов, проживающих совместно с детьми-инвалидами и осуществляющих их воспитание и обучение на дому:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления родителям (законным представителям) детей-инвалидов, которые не могут посещать образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность, компенсации затрат на организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому или в форме семейного образования в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов».»;
в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Для получения компенсации затрат на организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому или в форме семейного образования (далее – компенсация) один из родителей (законных представителей) ребенка-инвалида, проживающий совместно с ним, (далее - заявитель) представляет в уполномоченный орган муниципального района или городского округа Красноярского края в сфере социальной защиты населения (далее - орган социальной защиты) по месту жительства ребенка-инвалида либо в краевое государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг» (далее - КГБУ «МФЦ»): »;
в подпункте 1 слова «ежемесячной денежной выплаты» заменить словом «компенсации»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) справку, подтверждающую организацию обучения на дому
по основным общеобразовательным программам (с указанием срока организации обучения на дому ребенка-инвалида), выданную организацией, осуществляющей образовательную деятельность (по собственной инициативе заявителя) – при обращении за компенсацией затрат на организацию обучения ребенка-инвалида по основным общеобразовательным программам на дому;»;
дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) справку, подтверждающую обучение в форме семейного образования, выданную уполномоченным органом муниципального района или городского округа Красноярского края в сфере образования, (по собственной инициативе заявителя) – при обращении за компенсацией затрат на организацию обучения ребенка-инвалида в форме семейного образования;»;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«В случае если документы, указанные в подпунктах 5, 5.1 настоящего пункта, не были представлены заявителем по собственной инициативе, указанные документы запрашиваются органом социальной защиты в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Уполномоченные органы муниципальных районов и городских округов Красноярского края в сфере образования, организации, осуществляющие обучение детей-инвалидов на дому, родители (законные представители) детей-инвалидов обязаны сообщать органу социальной защиты об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления компенсации, в течение 10 дней с момента их возникновения.»;
в пунктах 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 6, 7, 8  слова «ежемесячная денежная выплата»
в соответствующем падеже заменить словом «компенсация»
в соответствующем падеже.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.12.2010 № 658-п «О внесении изменений в постановления Совета администрации Красноярского края, Правительства Красноярского края
о предоставлении мер социальной поддержки инвалидам» следующие изменения:
абзацы третий, четвертый, восьмой, девятый, одиннадцатый пункта 1 исключить.
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 27.12.2013 № 700-п «О внесении изменений в отдельные постановления Совета администрации Красноярского края и Правительства Красноярского края в части совершенствования предоставления государственных услуг
в сфере социальной поддержки граждан и признании утратившими силу постановлений Правительства Красноярского края» следующие изменения:
абзацы пятый – седьмой,  девятый пункта 1 исключить.
4. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края», газете «Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу через 10 дней после
его официального опубликования.
Первый заместитель

Губернатора края -

председатель
Правительства края                                                                             В.П. Томенко